p765

produisant le saint esprit, vne
personne diuine, vn amour eternel
et personnel avec son pere : là
il est procedant et produisant tout
ensemble, tousiours procedant et
tousiours produisant, tousiours
procedant d' vne personne diuine,
et tousiours produisant vne autre
personne diuine : et en cette emanation
et production, est sa vie,
son estat et sa grandeur. Là il est
vie et lumiere : là il est source
de vie et de lumiere : et là il est
source de vie et de lumiere en soy-mesme
et hors de soy-mesme ; en
soy-mesme comme principe du
saint esprit ; hors de soy-mesme
comme principe de grace et de
gloire. ô vie ! ô splendeur ! ô estat
du verbe diuin en ce diuin seiour
qu' il a au sein du pere ! ô seiour !
ô sein du pere ! Là, ô verbe eternel,

p766

ie vous veux adorer en vos
grandeurs, et ailleurs en vos abaissements.
Là ie vous dois adorer
en vostre diuinité, et ailleurs
en vostre humanité : là ie vous
veux adorer en vostre emanation
eternelle, et ailleurs en vostre emanation
temporelle. Auant donc
que vous entriez en vn sein estranger
à vostre essence diuine, ie vous
adore au sein du pere, comme
en la source de vostre vie, comme
au centre de vostre repos, comme
au thrône de vostre gloire,
comme au comble de vos grandeurs,
comme au sejour de vostre
felicité, comme au paradis de vos
delices. Là vous viuez, là vous regnez,
là vous operez eternellement.
Là et vous estes, et vous paroissez
tousiours Dieu, tousiours fils, et
tousiours principe du s.. esprit. Là

p767

par vn secret et pouuoir admirable
vous auez vn estre tousiours
procedant, et tousiours produisant :
là vous estes tousiours grand,
tousiours heureux, et tousiours
immuable en vostre estre, en vostre
vie, et en vostre felicité
eternelle.

Dv thrône de ces grandeurs,
où le fils de Dieu est viuant
par sa naissance premiere et eternelle,
et de cét estat heureux et
glorieux où il vit et regne de toute
eternité ; il descend et s' abbaïsse
en la terre et au sein de la vierge,
pour y prendre vne seconde naissance :
et nous le contemplons
étendu sur le foin et la paille, dans
l' estable et la creiche ; non au milieu
des anges, mais au milieu des
pasteurs ; non entre les personnes
diuines, mais entre le boeuf et l' asne :

p768

et nos sens l' apperçoient, non
tres-hault, mais tres-abbaïssé ; non
tres-puissant, mais tres-impuissant ;
non produisant, mais produit ;
non creant, mais receuant vn
estre créé ; non eternel, mais commençant
à viure, et naissant pour
mourir. Les abbaïsemens du fils
de Dieu en cette naissance, sont
sensibles et manifestes, et sont traictez
ordinairement. Mais parce
que nous traictons les grandeurs
de lesvs, nous parlerons des grandeurs
de cette naissance : recognoissans
Dieu en l' homme, et la
grandeur dans l' abbaïssement, par
la lumiere de la foy, et par l' esprit
de verité. Car Dieu est tousiours
Dieu, et tousiours grand : Dieu
dans l' humanité, grand dans l' abbaïssement :
et comme il releue
l' humanité en la deïfiant, aussi il

p769

rehausse l' abaissement en le magnifiant,
et imprimant vne grandeur
nouuelle et incomparable
dans la bassesse à laquelle il s' abbaïsse
pour l' honneur de son pere,
et pour le salut des hommes.
Cette naissance de lesvs en la
terre a plusieurs sortes de grandeurs :
car il est né en la vierge
sans interesser sa pudicité, suiuant
cette parole de l' ange, quo`d in ea
natum est de spiritu sancto est. Il est
né de la vierge sans interest de son
integrité : et la foy, en ces deux
paroles, qui conceptus est de spiritu
sancto, natus ex Maria virgine,
nous dit ces deux veritez tres-hautes
et tres-importantes à l' honneur
de lesvs ; de sa tres-saincte mere ;
et de l' humble naissance qu' il a
voulu prendre d' elle. Double naissance :
l' vne interieure in ea : l' autre

p770

exterieure ex ea : l' vne et l' autre
digne de lesvs et de Marie : l' vne
et l' autre ayant ses priuileges et
aduantages, que nous deduirons
vne autre fois. Et comme en l' vne
le verbe diuin s' est faict chair en la
vierge et par la vierge ; la vierge
a conceu, et a diuinement conceu
le fils vnique de Dieu, sans interest
de sa pureté virginale, et
sainctement receu cette semence
du ciel, sans volupté terrestre :
aussi en l' autre au bout de neuf
mois la vierge l' enfante sans
douleur, et sans interest de son
integrité, demeurant vierge et
mere tout ensemble. Et ce diuin
enfant sort de sa mere comme le
rayon sort d' vn cristal poly, le penetrant
sans le rompre : et comme
la lumiere sort du soleil, le laissant
aussi entier comme si elle n' en estoit

p771

point sortie. Car nous pouuons
emprunter du ciel les qualitez celestes,
pour honorer celuy qui vient
du ciel, et duquel dit saint lean,
qui de sursum venit, super omnes est.
Qui de coelo venit, super omnes est.
Mais si du ciel nous-nous rabbaissions
à la terre, puis que lesvs
est né en la terre, la terre encore
rendra honneur et tesmoignage à
son seigneur, et nous donnera
quelque exemple pour esclarcir et
illustrer cette miraculeuse integrité.
Disons donc qu' il sort de la
vierge comme la fleur sort de sa tige :
car aussi est-il la fleur d' Israël, et
la fleur qui embellit le monde : or
la fleur sort de sa tige sans l' ouurir,
sans l' interesser ; ains au contraire,
elle est l' ornement et l' embellissement
de la plante, ou de
l' arbre qui l' a porte : mais ces grandeurs

p772

qui ne conuiennent en la
terre qu' à la naissance de lesvs,
ne luy sont pas tellement propres
et particulieres, qu' elles ne puissent
appartenir à la naissance d' vn homme
purement homme, que Dieu
voudroit honorer d' vne pareille
faueur, et faire naistre d' vne mere
vierge par vne pareille puissance.
Esleuons-nous donc plus
hault, et contemplons les grandeurs
propres et particulieres à la
naissance de lesvs : grandeurs si
hautes et si excellentes, qu' elles ne
peuent appartenir qu' à vn Dieu
naissant au monde. Car d' autant
plus que le fils de Dieu se cache et
s' abbaisse dans ce mystere, plus le
pere le reuele et manifeste, et plus
les hommes le doiuent recognoistre,
et parler hautement de luy. Et
puis que le pere eternal produit

p773

des nouvelles lumieres en la terre
pour honorer et manifester son
fils, et inspire aux coeurs de nouveaux
mouuemens de son esprit,
pour le cognoistre et parler de luy ;
suiuons ces lumieres et ces instincts,
et par vne si saincte et heureuse
conduitte employons-nous
à rechercher, descourir et publier
les grandeurs remarquables en son
abbaissement et en sa naissance
humble, nouvelle et humaine.
à la verité il la prend en la
terre ; mais elle a son origine au
ciel. Elle s' accomplit en vne bourgade
de ludée ; mais son emanation
est du pere eternel : et vne
chose si basse en apparence, comme
la naissance de l' enfant lesvs
en l' estable de Bethleem sur le foin
et la paille, entre le boeuf et l' asne,
a vne source si haute et si admirable,

p774

comme le sein du pere eternel,
qui est la hautesse, la grandeur,
la merueille de l' eternité.
Car le verbe comme fils, est enclos
au sein du pere : et il ne vient
point en la terre et en nostre humanité,
que par la mission de son
pere : et le pere ne l' enuoye pour
s' incarner, que par le mesme pouuoir
par lequel il l' engendre en
soy mesme : tellement que le principe
de sa generation est le principe
de sa mission, de sa naissance,
et de son incarnation au monde.
Suiuons cette pensée, et pour vn
plus grand éclaircissement de cette
verité, disons que comme cette
naissance du fils de Dieu au monde,
suppose la mission du mesme
fils de Dieu au monde : aussi cette
mission suppose son eternelle procession,
et comprend et emporte

p775

avec soy la generation ineffable
de ce mesme verbe eternel, à laquelle
cette humble naissance se
trouue heureusement liée et conioincte
par le moyen de cette mission,
comme par vn lien commun
qui tient à l' emanation eternelle,
comme à son origine ; et à l' emanation
temporelle comme à son
effect : et ainsi lie et conioinct en
vne mesme personne, engendrée
par puissance dans l' eternité, et
enuoyée par amour dans le temps,
c' est à dire en vn mesme fils de
Dieu, incarné ; sa naissance diuine
et eternelle, et sa naissance humaine
et temporelle. Car en contemplant
ce tres-humble et tres-hault
mystere, nous voyons par les yeux
de la foy, que celuy qui prend naissance
au sein de la vierge, et se fait
homme, est celuy-là mesme qui est

p776

au sein du pere, et qui est Dieu par
sa naissance diuine et eternelle,
comme il est homme par sa naissance
humaine et temporelle. Nous
voyons que celuy qui vient en la
terre pour attirer la terre à soy, et
se rendre par vn nouveau droict le
souuerain de l' vniuers, est celuy-là
mesme qui a formé la terre avec
le pere, et par le mesme pouuoir
qu' il a receu du pere ; et ne vient en
la terre que par l' enuoy et la mission
du pere, et pour y establir par son
abbaissement, la grandeur, la puissance
et la gloire de son pere. Nous
voyons que celuy qui semble comme
sortir du sein du pere, pour entrer
au sein de la vierge, ne delaisse
point pourtant le sein du pere, et est
tout ensemble diuinement au sein
du pere, et humblement au sein de
la vierge ; et a cette double residence,

p777

dont l'vne est autant admirable
en l'excez de son amour, comme
l'autre est adorable en l'excez
de sa grandeur. Concluons donc
que cette incarnation et naissance
en la terre regarde le sein du pere,
comme sa source et son origine,
d'où elle est heureusement deriuée
en la terre. Mais ie passe plus
oultre, et ie dis (ce qui est digne d'estre
bien considéré) que cette
naissance nouvelle du verbe eternal
a cela de propre et singulier (et
c'est sa preeminence et son priuilege)
qu'entre toutes les choses qui
procedent de Dieu, et qui se terminent
hors de Dieu, elle est seule
enclose et comprise en la propriété
personnelle du pere comme
pere, et en la generation de son
verbe, qui est la premiere emanation
de Dieu ; en l'honneur, en la

p778

puissance et en la vertu de laquelle
s'accomplit le mystere de l'incarnation,
et la naissance du fils de
Dieu en nostre humanité.
Povr mieux entendre cette
verité, prenons le discours de plus
haut, et remarquons que Dieu par
son essence est le centre et la circonference
de toutes choses, et
toutes choses sont en Dieu comme
en leur estre eminent, par sa grandeur ;
comme en leur principe, par
sa puissance ; et comme en leur
idée parfaicte, par sa sapience, qui
sont trois poincts distincts, en vertu
desquels Dieu contient et comprend
tout ce qui est créé. Mais le
pere eternal comme pere et en la
propriété de sa personne, est le
centre et la circonference de son
fils. Et le fils le regarde comme son
centre, centre où il est, où il vit, où

p779

il repose, et où il a sa demeure eternelle ;
le fils estant en son pere comme
en celuy qui le comprend, ainsi
qu' vn infiny égale et comprend vn
autre infiny, et ainsi que les personnes
diuines, par vn secret adorable
à nos esprits finis et limitez,
se comprennent mutuellement l' vne
l' autre. Et dans le pere eternel
comme pere, il n' y a que son fils,
et ce qui regarde la personne de
son fils, qui est vnique en la diuinité,
et qui aussi a voulu estre vnique
en nostre humanité. Le saint
esprit mesme qui procede du pere,
est bien dans le pere, comme
en son principe : mais n' est pas
en luy comme en son pere. Car
il n' est pas procedant du pere
comme pere, et il n' est pas le fils
du pere. Cette qualité n' est propre
qu' à celuy qui est nommé le fils

p780

vnique, et que le pere nous a donné,
en le qualifiant du nom de son fils
bien-aymé, auquel il prend son
bon plaisir ; fils qui en l' eternité
est la premiere emanation du pere,
et qui seul est procedant de luy par
vraye et naturelle generation, et a sa
residence et sa demeure au sein du
pere : car le sein proprement est vn
terme affecté et approprié à la generation.
Le fils donc est au sein
du pere, car il est fils : le fils est
seul au sein du pere, car il est seul
fils : et le pere seul enuoye son fils
pour s' incarner, car il est seul le
pere de ce fils ; puisque les missions
en la diuinité n' ont rapport qu' au
principe de leur procession, selon
la voix commune de toute la sacrée
theologie. Disons donc hardiment
et hautement, que le pere
seul enuoye son fils pour s' incarner ;

p781

et ce qui est de grand poids, et établit le point principal de ce discours, qu' il l' enuoye comme pere : et partant qu' il l' enuoye par le mesme pouuoir par lequel il l' engendre : (pouuoir qui n' appartient qu' au pere) et non pas par le pouuoir par lequel il crée le monde, qui est vn pouuoir commun aux trois personnes de la sainte trinité. Il est donc clair que cét enuoy et communication du fils de Dieu au monde, a son origine au pere, et au pere seul. D' où nous apprenons vne belle difference entre cette mission et production nouvelle du fils de Dieu, et la production des creatures. Car au lieu que les creatures procedent de Dieu comme Dieu, et non pas de Dieu comme pere : cette mission temporelle du fils de Dieu

p782

en la terre, a cela de propre et de singulier, qu' elle procede de Dieu comme pere, aussi bien que l' emanation eternelle du mesme fils : et aussi cette mission a cela de propre et particulier aussi bien que l' eternelle emanation, qu' elle est enclose et cachée, et seule enclose et cachée au sein du pere, duquel seul elle prend son origine. Et c' est pourquoy à mon aduis l' apostre en diuers lieux nomme le mystere accompli par cette mission ; le mystere caché de toute eternité en Dieu. Car il nous faut remarquer ce beau principe qui doit seruir de fondement à nos pensées, et de conduite à nos moeurs, que tout ce qui procede de Dieu, demeure en Dieu mesme, en vne certaine maniere comme en son principe : d' où vient que

p783

les choses créées, comme issues de la diuine essence, demeurent en cette essence : et aussi cette mission et incarnation qui procede du sein du pere, a vne sorte de residence au mesme sein du pere, comme en son principe. Et comme entre toutes les autres choses elle a seule cette prerogatiue de proceder du sein du pere seulement, comme de celui qui seul engendrant son fils, il est seul l' enuoyant pour s' incarner : elle a aussi cette prerogatiue, d' estre seule enclose, residente et cachée au sein du pere, comme en sa gloire, en son repos, et en son principe. En quoy nous auons à admirer l' excellence de cet oeuure de l' incarnation entre toutes les oeuures de Dieu, et à recognoistre et adorer la profondeur et la singularité de ce mystere entre tous les

p784

autres mysteres de la terre et du ciel, de la grace et de la gloire. Mystere auquel le principe de la generation eternelle est le principe, et le seul principe de la mission temporelle de celui qui vient prendre naissance au milieu de nous : auant laquelle il est au sein du pere comme en son repos eternel, comme en la viue source de son estre, et comme en l' origine de sa mission, de sa naissance et de son incarnation en la terre. D' vne source si haute, si viue, et si puissante, et d' vne origine si grande, si profonde et si diuine, que deuons-nous attendre sinon chose très-grande, et qui surpasse la hautesse et des hommes et des anges ? Et puis que la naissance de lesvs en la terre procede de cette source, et vient de ce principe, ne